K-581

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-101

Theory of International Politics अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त

MA Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. "The principle of collective security in international politics is an extension of the principle of balance of power". Present your views with examples regarding this statement.
 - "अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में सामूहिक सुरक्षा का सिद्धांत, शक्ति संतुलन के सिद्धांत का विस्तार है।" इस कथन के सन्दर्भ में उदाहरण सहित अपने विचार प्रस्तुत करें।
- **2.** "The concept of world government is just an imaginary concept". Examine this statement.
 - "विश्व सरकार की संकल्पना एक कल्पना मात्र है"। इस कथन का परीक्षण कीजिए।
- **3.** Critically evaluate the effectiveness of the policy of non-alignment in the history of Indian diplomacy.
 - भारतीय कूटनीति के इतिहास में गुट निरपेक्षता की नीति की प्रभावशीलता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 4. What do you mean by national interest? How relevant is India's oil diplomacy with Russia to serve national security interests amid the current Russia-Ukraine war? Please review. राष्ट्रीय हित से आप क्या समझते हैं? वर्तमान में रूस-यूक्रेन युद्ध के बीच भारत की रूस के साथ तेल-कूटनीति राष्ट्रीय सुरक्षा के हितों की पूर्ति हेतु कितनी प्रासंगिक है? समीक्षा करें।
- **5.** What is Neo-realism? Mentioning its main elements, explain how it is different from Realism?

नव यथार्थवाद क्या है? इसके प्रमुख तत्वों का उल्लेख करते हुए बताएं कि यह यथार्थवाद से भिन्न कैसे है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Observe the role of international law in international politics. अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में अंतर्राष्ट्रीय विधि की भूमिका का अवलोकन कीजिए।

- 2. Comment on the need and utility of world government. विश्व सरकार की आवश्यकता एवं उपयोगिता पर टिप्पणी कीजिए।
- 3. What are the necessary conditions for the success of diplomacy? Mention in detail.
 कूटनीति की सफलता के लिए कौन-कौन सी आवश्यक दशाएं होती हैं? विस्तारपूर्वक उल्लेख करें।
- **4.** Describe in detail the new trends of modern diplomacy. आधुनिक कूटनीति की नवीन प्रवृत्तियों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।
- Explain the concept of colonialism and comment on political colonialism.
 उपनिवेशवाद के अन्तर्सम्बन्धों पर एक लेख लिखें।
- 6. Write an article on the interrelationship of Industrial Revolution and colonialism.
 औद्योगिक क्रांति एवं उपनिवेशवाद के अन्तर्सम्बन्धों पर एक लेख लिखें।
- 7. Write a short article on the main principles of Morgenthau in international politics.
 अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में मर्गेथाऊ के प्रमुख सिद्धांतों पर संक्षिप्त लेख लिखें।
- 8. Critically examine the role of international ethics in international politics.

 अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में अन्तर्राष्टीय नैतिकता की भूमिका का आलोचनात्मक परिक्षण करें।